
GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

Portaria n° 24/2024 - GAB/IESP.

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO - Diretor do IESP, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO os termos do art. 1° da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de 1999, que cria o
Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do CURSO DE OPERADOR AEROTÁTICO - I COAT/2023,
aprovado pela Resolução nº 461/2023 - CONSUP, de 02.05.2023, publicada no DOE nº 35.386, de
04.05.2023;

CONSIDERANDO o PAE nº 2024/156242 que alterou o período de realização do curso.

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular no CURSO DE OPERADOR AEROTÁTICO - I COAT/2023, os alunos abaixo
relacionados, na seguinte ordem de classificação do processo seletivo:

Nº NOME GRADUAÇÃO UNIDADE
1. ALEX SANTANAMARTINS CB PM BOPE
2. ARTHURNASCIMENTO DA CÂMARA CB BM QCG
3. CARLOSMAGNO DA SILVA FEITOSA CB PM B ROTAM

4. CLEDISONDO ESPÍRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES 3º SGT BM 22º GBM
5. DIEGODEOLIVEIRAMARTINS PAIVA SUB TEN BM GTA/AP
6. LUIZ RENAN DA CRUZ COSTA CB PM CPE
7. DAVIMELO DOS SANTOS SD PM B ROTAM
8. WELLINGTONROBERTO DA SILVA REIS CB PM BOPE
9. JOSÉ CLEYSON SOUZA DOS SANTOS 3º SGT PM BOPE
10. MARCOS ROBERTO DA SILVA FEITOSA CB PM B ROTAM

11. MANOEL JOÃODACONCEIÇÃORODRIGUES DA SILVA 3º SGT PM 31º BPM
12. WANDERLEYRIBEIROGOMES SD PM BPRV
13. GILSON BERNARDINO DOS SANTOS SILVA 3º SGT PM 42º BPM
14. GUSTAVO ALEX SANTOS DEOLIVEIRA AG de TRÂNSITO DETRAN
15. PEDROMENEZES SILVA FILHO 3º SGT PM BOPE
16. JUCIVAL ALMEIDA PIEDADE JÚNIOR CB BM 1º GBM
17. PEDROWILHAMIS SEABRA ABREU CB BM 1º GMAF
18. NELSON ROSA DOS REMÉDIOS CB BM 1º GBS
19. OFIR DOS SANTOS CORREA JUNIOR CB PM Banda de Música
20. JHONATAN SILVAOLIVEIRA SD PM 28º BPM

21. FRANCINELIO DO CARMODOS PRAZERES CARDOSO 3º SGT PM BOPE
22. JOSÉ LEAL RAIOL JUNIOR CB PM COPE/SEAP
23. JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE CARVALHO 3º SGT PM 4ª CIME

mailto:gabinete.iesp@gmail.com


GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba - PA, 20 de março de 2024.

Walder Braga de Carvalho - CEL QOPM
Diretor do IESP

24. KLEDSONMACIELGODINHO 3º SGT PM CIPFLU
25. GUSTAVOHENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA 3º SGT BM 11ºGBM
26. SIDNEY SHELDON DA SILVA RODRIGUES CB BM 25º GBM

27. DANILO DA SILVA PINTO CB PM COPE/SEAP
28. JONATHAN PAES FERREIRA CB PM B ROTAM
29. TASSIO BRUNO FARIAS DE ANDRADE CB BM 1º GBM
30. DINAELDE ALMEIDA PIEDADE 3º SGT PM 3º BME

31. LEILO SIDNE BARATA NEVES 3º SGT PM 3º BME
32. DANILO PORFÍRIO ALVES FERREIRA 3º SGT PM CPR II

33. ADENILSONNUNES DO ESPÍRITO SANTO 3º SGT PM 32º BPM

34. ROBSON FARIAS DE SOUSA CB PM 31º BPM
35. ERICK RODRIGUES LISBOA CB PM 44º BPM
36. PATRICK DE BRITOMARTINS SD PM 11º BPM
37. JEAMMICHEL PICANÇO DE FIGUEIREDO IPC/AP DCCM PC/AP

38. PAULO ROBERTODIAS QUEIROZ 3º SGT PM B ROTAM
39. GLAILSON FERNANDO DE SOUZA LUZ 3º SGT PM CIPFLU

40. CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS LEAL 3º SGT PM BPA
41. LEONARDO CORREA COSTA CB PM CASAMILITAR
42. RYANNUNES DE SOUZA CB PM B ROTAM
43. PAULO ANDREY SANTOS DA SILVA SD PM RPMONT

mailto:gabinete.iesp@gmail.com

	Portaria n° 24/2024 - GAB/IESP.

